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ABSTRACT

The population dynamics of plants with regard to plant-animal interactions is a
remarkably complex topic. To look into how individual life stages are influenced in
different directions by various animals is beyond the scope of a single paper. For each of
the studies described below, I and my co-authors attempted to collect data that would
cover as much of the plant life cycle as possible, focusing on interactions between plants
and different animals during the flowering period and their consequences for the overall
dynamics of the species Scorzonera hispanica at the local and landscape scale. Putting all
the studies together allowed me to gain a better picture of the network of relationships
between plant properties, animal activity and their effects on overall plant performance.

In Chapter 1, we focus on factors influencing germination, early growth and
survival. The results show better performance in seedlings from larger seeds and from
larger populations. Seed weight affected the germination rate, seedling growth within the
first two months and seedling survival. Mother plant traits did not affect any of the
variables studied, even though the performance of seedlings from individual mother
plants did differ. Because the seed mass was the most important factor affecting
germination and seedling growth, in further studies we focused our attention on factors
that may affect it.

In Chapter 2, we discuss the results of a field experiment aimed at finding out the
preferences of pollinators. Based on a comparison with open-pollinated and
supplementally pollinated plants, we examined whether the plants were pollen-limited.
We did not record any significant effects of pollinators on the reproduction of S.
hispanica. Seed number, seed mass and ratio of developed seeds were connected neither
with the floral visitation rate nor with supplemental pollination. The number of seeds
depended solely on plant height, which was further connected with microsite
characteristics, suggesting that the plants studied were likely resource-limited. Even if
pollen limitation did occur, none of the flowering traits we measured correlated with the
rate of pollinator visitation.

In Chapter 3, we report how by monitoring a population in short intervals we
ascertained the preferences herbivores and the effect of herbivory on plant reproduction.
We found a significant influence of herbivory on seed production whereas neither
flowering in the next season nor survival of flowering plants was affected by the rate of
herbivory. Flowering in the following season correlated only with plant height, which was
further connected with microsite characteristics, which suggests a tendency towards
resource limitation. Herbivores preferred plants with greater numbers of initial flower
buds.

In Chapter 4, we present a dynamic, spatially explicit model to predict the
prospects of the species at the landscape scale under various levels of herbivory and
random population destruction. The results show that the landscape-level population
dynamics under the present rate of herbivory are approximately in equilibrium allowing
fluctuations of the rate of herbivory on the order of per cent. The extent of herbivory
plays a large role in landscape-level population dynamics, especially when combined with
disturbance events. The results of our simulation also revealed a higher survival
probability of large populations than that of small ones.

Although we revealed some aspects of plant animal interactions driving population
dynamics of the species, there is still room for further research into little-known processes
such pollinator behaviour at the landscape scale or a direct influence of plant-animal
interactions on germination and seedling performance regardless of seed mass.
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INTRODUCTION

No plant is an island, entire of it selfe. The destiny of each plant is tightly linked with its
entire environment. To understand why a plant grows the way it does, it is necessary to
delve into the complex web of relationships with the entire environment from the moment
the seed fell on to the surface of the soil, or better, from the moment it has matured on the
mother plant. Why did that very egg get fertilized and give rise to a viable seed. What
allowed it to develop and mature? What hardships did it have to endure? How was this
very plant able to flower and produce seeds under pressure from competitors, predators,
parasites and even mutualists? This brings us back to the germinating seed, the plant life
cycle and interactions between plants and other organisms. We must take a step back to
view the plant as a component of a population, in which all individuals fight their own
little battles.
The following text does not aspire to cover the entire breadth of the topics of the
plant life cycle and plant-animal interactions. As I am looking at them through the prism
of my model system, I will cover some of their aspects in more depth than others that are
not as important for the model system. The main topic of this thesis are plant-animal
interactions, but it will take me quite a while to get to it, as I have to start from a general
perspective and, more importantly, from the beginning – the seed.

The seed and its properties
The seed is where everything starts. Different plants have different strategies for survival
and dispersal. These strategies come as a response to selection pressures and lead to the
least possible loss to the seed set and during consequent seedling germination. In
polycarpic plants, it is also necessary to consider the trade-off between current and future
reproductive output (Obeso 2002).
Seeds can differ in numerous aspects such as dispersal traits, persistence or the one
that is the easiest to measure – seed mass. Seed mass, for example, is a result of numerous
oppositely directed forces. Probably the most basic principle is the trade-off between a
small number of large offspring with a high probability of successful establishment and a
large production of small seeds, of which each has a low probability of establishing
(Smith & Fretwell 1974). This trade-off has been observed both within and across species
(Geritz 1995, Rees & Westoby 1997, Geritz et al. 1999, Uriarte & Reeve 2003). The
whole topic of seed mass nevertheless cannot be reduced to this principle (Moles &
Westoby 2006).
Seed mass is also associated with dispersal and persistence, as lighter seeds
enhance wind dispersal (Burrows 1975). As regards the persistence of seeds in the soil, it
is unclear whether greater seed mass in this case constitutes more of an advantage (Moles
& Westoby 2006) or disadvantage (Thompson et al. 1993, Bekker et al. 1998, Peco et al.
2003), or whether there is no connection (Moles et al. 2000). Probably the most
fundamental, and generally acknowledged, phenomenon related to seed mass is the
positive relationship between seed mass and the rate of germination, which applies both
between (Moles & Westoby 2006) and within species (Counts & Lee 1991, Castro 1999,
Khera et al. 2004, Lehtila & Ehrlen 2005, Van Molken et al. 2005, Benard & Toft 2007).
All of these correlations have been reasonably well studied and allow us to approximately
guess what will happen to the seed. Seed mass is therefore one of the key variables used
when studying how various factors affect plants. But there are surely other drivers of seed
mass variability that deserve to be looked into.
Seed mass varies at many hierarchical levels. On the coarsest scale, studies deal
with variability among populations. Variability in seed weight among populations may be
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a result of differences in habitat conditions such as habitat productivity, population size or
isolation of populations (Heschel & Paige 1995, Ouborg & Vantreuren 1995,
Münzbergová & Plačková 2010).

At the within-population level, differences in seed weight may be caused by
differences between individual mother plants (Ouborg & Vantreuren 1995, Weiner et al.
1997, Hereford & Moriuchi 2005). This variation is often related to the traits of the
mother plant (e.g. depending on maternal plant biomass in Sletvold 2002).

Seed weight can vary within a single plant over the course of the season (Cavers &
Steel 1984, Wolfe 1992) as well as over the life of the plant in polycarpic perennials
(Herrera 1991a). It also depends on the position of the seed on the plant (Herrera 1991b,
Castro 1999, Ehlers 1999). Within the subfamily Cichorioideae of the family Asteraceae,
heterocarpy is a known phenomenon (Imbert et al. 1996, Gibson & Tomlinson 2002, De
Clavijo 2005, Van Molken et al. 2005, Cheptou & Avendano 2006, Brandel 2007, Torices
& Mendez 2010).

Seed mass variability, of course, also responds to the current situation the plant is
in. Experimental studies have revealed a positive connection between seed mass and the
resource or water status of the maternal plant (Gianoli 2002, Drenovsky & Richards 2005,
Valencia-Diaz & Montana 2005, Breen & Richards 2008). The question remains whether
seed mass and other properties of seeds have any influence on plant-animal interactions.
So please bear with me, I have yet to develop my story.

Germination
Seedling establishment, its rate and timing determine the entire remaining life of the
plant. More rapid germination can bring a competitive advantage (Castro 2006, De Luis
et al. 2008) (Castro 2006, De Luis 2008), as is also true in the case of larger leaf area
(Wulff 1986b, Ortmans et al. 2016), and seedling weight (Benard & Toft 2007) can have
an impact on later life stages, affecting overall fitness (Wulff 1986a, De Luis et al. 2008,
Mercer et al. 2011, Cogoni et al. 2013). This effect on the life cycle is more pronounced
in perennials than in annuals (Verdu & Traveset 2005). It is these beneficial traits that
tend to be positively correlated with seed mass (Wulff 1986a, Benard & Toft 2007,
Ortmans et al. 2016). And this is the second good reason – besides the connection with
higher germination rates – why to pay attention to seed mass.

Sometimes, however, the competitive advantages outlined above are not related to
seed size (Castro 1999) or affect only the short germination stage without a clear
connection with the future growth of the plant (El-Keblawy & Lovett-Doust 1998, Meyer
& Carlson 2001). So what are the other factors influencing early growth of a plant and its
performance in adulthood?

Further important drivers of seedling emergence and further growth are traits
inherited from the mother. These can be determined genetically (Lacey 1996, Weiner et
al. 1997) or by other, possibly epigenetic, maternal effects related to conditions of the
mother plant’s microhabitat (Ouborg & Vantreuren 1995, Lacey 1996, Galloway 2001,

[…]

0.90) nor in the production of vegetative clones (df error = 185; F = 0.65; P = 0.42).
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Appendix S2. – Detailed description of the landscape-level model.
Simulations are performed on a grid representing a study area, with suitable patches
explicitly located and surrounded by unsuitable areas. Multiple cells can be coded as part
of the same patch. To simulate the population dynamics of a species, a population vector
containing the number of individuals in each size class is assigned to each patch.
Population growth at the k-th patch is simulated using transition matrices as

x ́k (t + 1 ) = A Q(k) × x k (t) ,

where x k is a population vector on patch k at time t, and A Q is a transition matrix of
quality Q (e.g., corresponding to the rate of herbivory at patch k). Density dependence
within patches is modelled using a logistic growth equation; the difference between total
(N) and maximum (K) population size at each patch is used as the logistic term. The
population vector x ́k ( t + 1) resulting from the matrix multiplication is then replaced by
the following term:

where λ is the dominant Eigenvalue of the matrix A Q , N(t) is the total population size
(sum of all stages) at patch k at time t (before the matrix multiplication) and K is the
capacity of patch k (i.e. the maximum number of individuals at the patch of the given
size). This form of density-dependence affects all transitions equally. Demographic
stochasticity is simulated by replacing each vector element by a Poisson-distributed
deviate with a mean of x´ ík . A new population vector x k ( t + 1) is created by combining
these numbers.

Environmental stochasticity is simulated using several matrices for each habitat
quality. At each step, one matrix from a set of matrices assigned to the given patch is
randomly chosen with a probability assigned to the matrix. Environmental stochasticity is
assumed to be uncorrelated over space and time; the random matrix is therefore chosen
independently for each patch. Such an assumption could be used in case of S. hispanica,
because there was very small among-year and among-population variation in the
transition matrices. The choice of specific matrix has little effect on the population
dynamics at the patch.

The model simulates distance-dependent and distance-independent dispersal. For
distance-dependent dispersal, seeds produced at each patch are divided equally among the
cells that comprise that patch and dispersed from these cells according to either a negative
exponential function, or a negative hyperbolical function, or their summation. Distance-
independent dispersal is simulated by removing a fraction of seeds at each step from each
patch, then randomly redistributing them over the whole simulation plane. The seeds
arriving at all cells within a patch are summed to yield the seed input at that patch. Seeds
that fall into the space between patches are considered lost. Model setting enables either
absorbing or periodic boundaries of the simulation plane, such that diaspores passing over
the boundary are either lost or appear across the plane, respectively. At each step,
transitions within patches are simulated to yield a seed crop before performing any
dispersal.
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Tab. S1. – List of selected dry grassland species.

Note: Nomenclature follows Tutin et al. (1964-1983).

Agrimonia eupatoria Gymnadenia conopsea
Anemone sylvestris Helianthemum nummularium subsp.grandiflorum
Anthericum ramosum Hieracium pilosella
Anthyllis vulneraria Inula salicina
Asperula cynanchica Laserpitium latifolium
Asperula tinctoria Leontodon hispidus
Asteramellus Linum flavum
Aster linosyris Linum tenuifolium
Astragalus cicer Listera ovata
Astragalus glycyphyllos Lotus corniculatus
Brachypodium pinnatum Medicago falcata
Bromus erectus Melampyrum arvense
Bupleurum falcatum Melampyrum cristatum
Campanula glomerata Melampyrum nemorosum
Campanula rotundifolia Ononis spinosa
Carex flacca Peucedanum cervaria
Carex humilis Plantago media
Carex tomentosa Potentilla arenaria
Carlina vulgaris Potentilla heptaphylla
Centaurea jacea Prunella grandiflora
Centaurea rhenana Salvia pratensis
Centaurea scabiosa Salvia verticillata
Cirsium acaule Sanguisorba minor
Cirsium eriophorum Seseli hippomarathrum
Cirsium pannonicum Sesleria albicans
Coronilla vaginalis Stachys recta
Coronilla varia Tanacetum corymbosum
Eryngium campestre Thesium linophyllon
Festuca rupicola Thymus praecox
Fragaria viridis Trifolium medium
Gentiana cruciata Trifolium montanum
Geranium sanguineum Veronica austriaca subsp.teucrium
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Tab. S2. – Correlation matrix of habitat characteristics recorded at dry grassland patches. Significant correlations (P < 0.05) are in bold.

Abbreviations: Log = logarithm; TWI = topographic wetness index; PDSI = potential direct solar irradiation; De-Ju = December-June; Moistr = moisture; Soil re = soil reaction;

Nutr = nutrients; Temp = temperature; Cont = continentality; Fo = forest; Sh = shrub; Near = nearest; vill = village; ro = road.
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Fig. S1. – Sensitivity analysis of the model: the negative effect of increasing herbivory rates on the total

number of S. hispanica individuals in the simulation area at the end of simulations, using different values

of the model parameters: a) distance-dependent dispersal (D), b) distance-independent dispersal (p), and

c) maximum population density (K). Mean ± SD are shown for all simulations. Initial model parameters

were set at D = 2.51 m, p = 0.001, K = 0.97.m
-2

. “Predicted” shows the current rate of herbivory predicted

in each patch in the area. The rate of herbivory was increased or decreased incrementally by 10% for all

patches until it reached 100% or 0%, respectively.
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Fig. S2. – Sensitivity analysis of the model: the negative effect of increasing herbivory rates on patch

occupancy by S. hispanica in the simulation area at the end of simulations, using different values of the

model parameters: a) distance-dependent dispersal (D), b) distance- independent dispersal (p), and c)

maximum population density (K). Mean ± SD are shown for all simulations. Initial model parameters were

set at D = 2.51 m, p = 0.001, K = 0.97.m
-2

. “Predicted” shows the current rate of herbivory predicted in

each patch in the area. The rate of herbivory was increased or decreased incrementally by 10% for all

patches until it reached 100% or 0%, respectively.
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