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Review of dissertation entitled "Effect of plant-animal interactions on individual

performance and population dynamics of Scorzonera hispanica" by Zita Červenková

This thesis consists of four studies on various aspects of the biology of the rare plant

Scorzonera hispanica. Before the four studies are presented, a general introduction first

describes the life cycle of plants and reviews the literature on various influences on plant

performance during different stages of the life cycle. Then the model system, Scorzonera

hispanica, is introduced and the aims of the thesis and its main results are presented. Finally,

conclusions from the individual studies are presented.

The first chapter studies the influence of various factors on seed size and seedling

performance. This chapter does not quite fit into the general framework of the thesis and is

not covered by its title, because it does not deal at all with plant-animal interactions. While

the study is well designed, I suspect that the statistical analysis is flawed (see below). The

second chapter investigates the factors potentially influencing the visitation of flowers by

pollinators and the effects of various factors on seed number. The relationships between the

various variables are nicely integrated and illustrated using structural equation models.

Chapter 3 studies the effect of herbivory by roe deer on reproduction in S. hispanica. The

negative effects of herbivory, although variable between years, were very strong. The final

chapter investigates the effect of herbivory on the population and metapopulation dynamics of

S. hispanica and also assesses the risk of extinction at the population and the landscape level.

This chapter integrates many of the results of the other chapters as well as data from previous

studies on S. hispanica and is a nice example of the benefits of long-term research at the same

sites. An important result is that herbivory, although it only affects reproduction in S.

hispanica, can have a strong effect on the population dynamics of a long-lived species at the

landscape level. While current levels of herbivory do not threaten the plant, slightly higher

levels of herbivory could have very negative effects on S. hispanica. The candidate is not the

first author of this chapter, but has contributed substantially to the design of the study, to data

collection, analysis and writing.

The candidate has shown in her thesis that she has a good understanding of the population

biology of plants. She has used in her work many different techniques and approaches and has

also shown that she can use sophisticated statistical analyses. The analyses and the

presentation of the results are mostly good, although there are some weaknesses. The

candidate shows that she has generally a good overview of the relevant literature, and even

cites papers from the current year, but some relevant studies are not cited.

The results of the thesis contribute to our understanding of the importance of plant-animal

interactions, both mutualistic (pollination) and antagonistic (herbivory) for the population

dynamics of plants. The thesis is also an important contribution to our understanding of the

biology of a threatened species and its results may contribute to successful management of the

study sites for conservation. Two chapters of the thesis have already been published.

I can recommend without hesitation to accept the thesis for a doctoral degree.

Questions to the candidate

(1) What effects could spatial autocorrelation have on the results of the pollination study?

(2) No pollen limitation of reproduction was found in the study; instead the results were

interpreted as evidence for resource limitation of reproduction. Can pollinator limitation really

be excluded, given its prevalence in plants? What selection pressures would pollen limitation

exert?

(3) In the study on herbivore effects on population dynamics at the landscape level, many

assumptions for parameter values had to be made. What influence might variation in these

values have on the results of the study?

(4) What selection pressures on flowering traits would you expect from herbivory, as

observed in S. hispanica?

Detailed comments

Chapter 1 investigates the effects of individual seed mass, traits of the mother plant and

population size on seed germination and the performance of seedlings. The experiment is well

designed and suitable to separate the various effects. However, I suspect that the statistical

analysis is flawed, which makes it impossible to interpret the results presented. The data are

analysed using a linear mixed model which is appropriate, but also difficult to check. The

error df for testing the effects of seed mass, traits of the mother plant and population size are

all given as 6, which I think is only appropriate for the effects of population size (7 replicate

populations). I think the candidate failed to implement in the statistical model the nested

design of the study in which mother plant is nested within population and seed within mother

plant. The replicates for the effect of traits of the mother plants are therefore the 70 mother

plants, and the replicates for the effects of seed mass are the 350 individual seeds. The effects

have to be adjusted for the effects of the respective higher level. I wonder, if the effects of

traits of the mother plant would be stronger if tested appropriately.

The aim of the study was to separate the effects of seed weight from those of population and

mother plant. It would therefore be more appropriate to show in Fig. 2 and 3 partial

regressions. i.e. the effect of seed weight on cotyledon length/leaf length controlled for the

effects of mother plant identity.

The chapter would also have benefitted from more careful proof reading:

- It is stated in the text with reference to Fig. 1 that seeds from larger populations germinated

more often and had higher survival. However, Fig. 1 does not show this but instead compares

the germination of seeds of different weights.

- The caption of Table 4 states that the proportion of variability in seedling size explained by

seedling weight is shown in the table. This is not the case, only time, the p-value and deviance

(Dev) is given. Or does the column headed by "Dev" show the proportion (%) of deviance

explained? This is not explained. However, in Table 3 "Dev" means total deviance due to a

factor, not the proportion.

- It is stated in the discussion that there were differences in performance among offspring

from different mother plants. This is not shown in the results and there is no reference for this.

- In the header of Table 2 the error df for testing the effects of all factors on seed mass is 6,

whereas for the effects on performance, which includes seed weight as an additional

explanatory factor, the df are 7. This is flawed. It is also not quite clear what the columns

named "Dev" in the table show, deviance or the proportion of total deviance.

There are also quite a few grammatical errors.

Chapter 2

- Visitation rate is defined as the number of observed visitors per 30-s period. However, in the

figures (Fig. 2 and 4) visitation rate is bounded by 0 and 1. This looks like a proportion.

In the discussion I would have wished to see a more detailed discussion of direct and indirect

effects, which are shown in the structural equation model.

- The relevant literature is not always covered. As in the current study, pollination limitation

has also been studied in the closely related species Scorzonera humilis by Colling and

Matthies (2004, Am. J. Bot.) but this work is not cited and the results of the present study are

not related to those of that study.

- The discussion might have benefitted from comparisons with the results of another paper on

the related Scorzonera humilis, in which the effect of the same smut fungus on reproduction

was studied, as well as its incidence (Colling & Matthies 2004, Oikos). While apparently in S.

hispanica the systemic fungus had no effect on reproduction, it effectively sterilizes

completely plants of S. humilis.

- This chapter would also have benefitted from a final round of proof reading. Very often two

successive words have been fused. This is probably an artefact that occurred during the

creation of the final pdf, but it makes reading the chapter difficult and should have been

corrected. There are also quite a few grammatical errors and some words in the text that

interrupt the flow and are probably leftovers from previous versions.